

Số

Nam Định, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960-26/7/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; Kế hoạch số 04/KH-VKSTC ngày 16/12/2024 của VKSND tối cao về việc tổ chức kỷ niệm 65 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2025), VKSND tỉnh Nam Định xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (KSND) nhằm khẳng định những thành tựu to lớn của ngành KSND từ khi thành lập đến nay. Tuyên truyền, giáo dục cho công chức, người lao động VKSND hai cấp về truyền thống xây dựng, phát triển của ngành KSND nói chung và VKSND tỉnh Nam Định nói riêng; những đóng góp của VKSND hai cấp đối với ngành KSND và tỉnh Nam Định; góp phần xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát “Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn” theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành KSND tỉnh; qua đó, tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên toàn thể đội ngũ công chức, người lao động ngành KSND tỉnh phát huy truyền thống vẻ vang của Ngành, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; góp phần thiết thực lập thành tích chào mừng 65 năm thành lập ngành KSND tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành KSND lần thứ VII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, an toàn, thiết thực, sáng tạo, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật. Lãnh đạo các đơn vị,

Trưởng các tổ chức đoàn thể phải xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, đảm bảo các hoạt động kỷ niệm diễn ra nghiêm túc, đúng nội dung kế hoạch đã đề ra.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI THỰC HIỆN

1. Tích cực hưởng ứng các hoạt động, các phong trào thi đua do VKSND tối cao và Cụm thi đua số 6 ngành KSND phát động

Giao Văn phòng VKSND tỉnh tham mưu, thực hiện.

2. Hưởng ứng phong trào: Thi đua lập thành tích chào mừng 65 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2025) do VKSND tỉnh Nam Định phát động

2.1. Nội dung

Tập thể và cá nhân VKSND hai cấp tỉnh Nam Định tích cực hưởng ứng phong trào "Thi đua lập thành tích chào mừng 65 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960 - 26/7/2025)" do VKSND tỉnh phát động; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn và tích cực hưởng ứng, tham gia, phục vụ các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền, hội thảo, gặp mặt... nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành KSND.

2.2. Đơn vị đầu mối thực hiện

Văn phòng VKSND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; giúp Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng VKSND tỉnh thống kê, tổng hợp số liệu, kết quả của các tập thể, cá nhân đạt được trong việc thực hiện phong trào thi đua; hướng dẫn thủ tục, thẩm định hồ sơ, tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng để báo cáo Hội đồng xét đề nghị Viện trưởng VKSND tỉnh khen thưởng.

2.3. Thời gian hoàn thành

Các đơn vị lập hồ sơ đề nghị khen thưởng và gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng VKSND tỉnh (qua Văn phòng) *trước ngày 05/9/2025*.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của ngành KSND tỉnh Nam Định

3.1. Nội dung

Đánh giá, tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2024; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn

2025-2030. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong ngành KSND tỉnh Nam Định.

3.2. Đơn vị đầu mối thực hiện

Văn phòng VKSND tỉnh chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến; Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 – 2024; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2025 – 2030 của ngành KSND tỉnh Nam Định; xây dựng Báo cáo bằng Video Clip để trình chiếu tại Hội nghị và công tác tổ chức, hậu cần, khánh tiết của Hội nghị.

3.3. Thời gian tổ chức Hội nghị

Thời gian tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch số 194/KH-VKSTC ngày 26/8/2024 của VKSND tối cao về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước của ngành KSND lần thứ VII năm 2025; hoàn thành trước **28/02/2025**.

4. Tổ chức giải thể thao truyền thống

4.1. Nội dung

Tổ chức các môn và nội dung thi đấu, gồm: Môn cầu lông (đôi Nam và đôi Nam - Nữ); môn bóng bàn (đơn Nam); môn Kéo co (Nam - Nữ)...

4.2. Đơn vị đầu mối thực hiện

Ban Tổ chức giải thể thao có trách nhiệm tham mưu giúp Viện trưởng VKSND tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức Giải.

Văn phòng VKSND tỉnh chủ trì tham mưu về công tác tổ chức, hậu cần, khánh tiết của Giải.

4.3. Thời gian thực hiện

Trong tháng 6 năm 2025.

5. Tích cực tham gia Hội thao ngành Kiểm sát nhân dân, kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành do VKSND tối cao tổ chức

5.1. Đơn vị thực hiện

Văn phòng VKSND tỉnh.

VKSND hai cấp (Lựa chọn, cử vận động viên tham dự).

5.2. Thời gian thực hiện

Theo Kế hoạch chung của VKSND tối cao.

6. Gặp mặt, tri ân các thế hệ cán bộ ngành KSND tỉnh qua các thời kỳ

6.1. Nội dung

- Chủ động tổ chức hoặc tham gia các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905-28/12/1992), người Viện trưởng VKSND tối cao đầu tiên của ngành KSND theo kế hoạch chung của Nhà nước và VKSND tối cao.

- Tổ chức gặp mặt, tri ân, giao lưu giữa các thế hệ cán bộ ngành KSND tỉnh Nam Định qua các thời kỳ với toàn thể công chức, người lao động Cơ quan VKSND tỉnh và Lãnh đạo VKSND cấp huyện.

- Suu tầm tranh, ảnh, hiện vật, tài liệu liên quan đến quá trình hình thành và phát triển của ngành KSND tỉnh; xây dựng kỷ yếu công chức, người lao động đang công tác trong ngành KSND tỉnh Nam Định.

6.2. Đơn vị đầu mối và thời gian thực hiện

- Phòng 15 VKSND tỉnh chủ trì tham mưu xây dựng các nội dung nhằm ôn lại truyền thống, lịch sử qua 65 năm xây dựng, phát triển của ngành KSND tỉnh; vai trò, trách nhiệm của VKSND tỉnh đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và những bài học kinh nghiệm, các giải pháp để xây dựng và phát triển ngành KSND tỉnh Nam Định trong thời gian tới. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng VKSND tỉnh, Tổ tuyên truyền các hoạt động của ngành KSND tỉnh xây dựng phóng sự (hoặc Video Clip) “Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Nam Định - 65 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển”. Nghiên cứu các tư liệu biên tập tài liệu về quá trình hoạt động cách mạng của đồng chí Hoàng Quốc Việt (người Viện trưởng VKSND tối cao đầu tiên) tại tỉnh Nam Định. Tham mưu xây dựng bài viết (hoặc bài phát biểu) của Viện trưởng VKSND tỉnh trên Báo Nam Định, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. Chủ trì, phối hợp với **các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan** suu tầm tranh, ảnh, hiện vật, tài liệu liên quan đến quá trình hình thành và phát triển của ngành KSND tỉnh; xây dựng kỷ yếu công chức, người lao động đang công tác trong ngành KSND tỉnh Nam Định.

Thời gian hoàn thành trước **15/7/2025**.

- Công đoàn cơ quan VKSND tỉnh phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh; chủ trì, phối hợp với các Công đoàn cơ sở thuộc VKSND hai cấp tham mưu Lãnh đạo VKSND tỉnh trong việc xác định, lựa chọn đối tượng, nội dung, hình thức và định mức ủng hộ trong việc thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”. **Thời gian hoàn thành trước 30/9/2025.**

- Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ quan VKSND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc VKSND hai cấp tỉnh Nam Định tổ chức chương trình “Dâng hương và thăm nhà lưu niệm đồng chí Hoàng Quốc Việt” tại tỉnh Bắc Ninh; dâng hương tại Đền - chùa Hà Cát, xã Hồng Thuận, huyện Giao Thủy, tỉnh Nam Định nơi đồng chí Hoàng Quốc Việt từng hoạt động cách mạng... Thời gian tổ chức trong tháng 5/2025.

- Văn phòng VKSND tỉnh chủ trì tham mưu về công tác tổ chức, hậu cần, khánh tiết của các hoạt động nêu trên.

7. Công tác tuyên truyền

7.1. Ban biên tập Trang thông tin điện tử mở chuyên mục “Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân” trên Trang thông tin điện tử của VKSND tỉnh để đăng tải hình ảnh, bài viết về những thành tựu to lớn, vẻ vang của ngành KSND từ khi thành lập cho đến nay; những kết quả nổi bật trong 65 năm xây dựng và phát triển của ngành KSND tỉnh Nam Định; những tấm gương tiêu biểu của công chức, người lao động VKSND hai cấp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành Kiểm sát nhân dân. Thời gian mở chuyên mục **tháng 01/2025.**

7.2. Tổ tuyên truyền các hoạt động của ngành KSND tỉnh Nam Định chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài ngành KSND và các phương tiện truyền thông khác tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành KSND; **những kết quả nổi bật trong quá trình xây dựng và trưởng thành.** Phối hợp xây dựng phóng sự (hoặc Video Clip) “Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Nam Định - 65 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển”. Thời gian hoàn thành trước **15/7/2025.**

7.3. Trưởng phòng và tương đương, Viện trưởng VKSND cấp huyện tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo việc gửi tin, bài, ảnh, video về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân của đơn vị để

đăng trên Trang Thông tin điện tử của VKSND tỉnh và **Cổng thông tin điện tử** của VKSND tối cao. Phần đầu trong năm mỗi đơn vị cấp Phòng, VKSND cấp huyện gửi ít nhất từ **5 tin, bài** trở lên về Trang thông tin điện tử VKSND tỉnh. Thực hiện đa dạng các hình thức tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ của Ngành; những hoạt động và những kết quả nổi bật trong công tác kiểm sát. Lan toả gương người tốt việc tốt, cách làm hay, biện pháp hiệu quả... góp phần tiếp tục nâng cao vị thế, hình ảnh của Ngành trong công cuộc xây dựng, phát triển đất nước, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương theo đúng kế hoạch công tác đã đề ra.

8. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống của ngành KSND; thi đánh giá kỹ năng nghiệp vụ kiểm sát

8.1. Nội dung

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống của ngành KSND; thi đánh giá kỹ năng nghiệp vụ kiểm sát.

8.2. Đơn vị đầu mối và thời gian thực hiện

Phòng 15 VKSND tỉnh chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với các đơn vị trong việc tham mưu, lựa chọn nội dung và hình thức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống của ngành KSND; đánh giá kỹ năng nghiệp vụ kiểm sát của Kiểm sát viên năm 2025. **Thời gian hoàn thành trước 31/8/2025.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giao nhiệm vụ đầu mối tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Phần II của Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể đối với nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc đề xuất bổ sung nhiệm vụ mới thì chủ động báo cáo đề xuất, tham mưu Viện trưởng, tập thể Lãnh đạo VKSND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Văn phòng

- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo VKSND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo; **các Ban Nội dung - Tuyên truyền, Ban Văn hóa - Thể thao, Ban Hậu Cần - Khánh tiết, phân công nhiệm vụ cho từng Ban và Tổ** giúp việc theo dõi việc tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 65 năm thành lập ngành KSND.

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị đầu mối hoàn thành các nhiệm vụ được phân công theo đúng Kế hoạch; bảo đảm kinh phí và các điều kiện khác để các đơn vị đầu mối thực hiện nhiệm vụ.

3. Trưởng phòng và tương đương, Viện trưởng VKSND cấp huyện, chịu trách nhiệm phổ biến, quán triệt kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị; động viên, khuyến khích tạo điều kiện để công chức, người lao động tích cực, nhiệt tình, hăng hái tham gia các hoạt động kỷ niệm 65 ngày thành lập ngành KSND./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Hồ Đức Anh, PVT - VKSTC (để b/c)
- Ban tuyên truyền - VKS tối cao (để b/c);
- Văn phòng, Vụ 16 VKSND tối cao (để b/c);
- Các đ/c LĐV (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng nghiệp vụ (để t/h);
- Các VKS cấp huyện (để t/h);
- Lưu: VP.

VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hậu